به تمام فرزندان فاطمه، فرزندان رسول خدا (ص) نیز می گویند؛ ولی فقط فرزندان پسر از اولاد حسن و حسین می گویند به آن حضرت نسبت داده می شود؛ چون خود پیامبر بر این موضوع تصریح فرموده است.

القليوبي، شهاب الدين أحمد بن أحمد بن سلامة (متوفاي ۱۰۶۹هـ)، حاشية قليوبي على شرح جلال الدين المحلي على منهاج الطالبين، ج ۳، ص ۲۳۶، تحقيق: مكتب البحوث والدراسات، ناشر: دار الفكر، بيروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۹هـ - ۱۹۹۸م.
و شيخ محمد خضری از دانشمندان اهل سنت مصر نیز فرزندان فاطمه زهرا سلام الله عليها را فقط سه نفر می‌داند:

زواج علي بفاطمة عليهما السلام. وفي هذه السنة تزوج علي بن أبي طالب وعمره إحدى وعشرون سنة بفاطمة بنت رسول الله، وسنها خمس عشرة سنة، وكان منها عقب رسول الله صلى الله عليه وسلم بنوه: **الحسن والحسين وزينب**.

در سال دوم پس از هجرت، علي که بیست و يك سال داشت با فاطمه که پانزده سال داشت ازدواج کرد و فرزندان رسول خدا؛ یعنی حسن، حسین و زینب نتیجه این ازدواج بودند.

الخضري، الشيخ محمد (متوفاي ۱۲۹۸هـ)، نور اليقين في سيرة سيد المرسلين، ج ۱، ص ۱۱۱، تحقيق: أحمد محمود خطاب، ناشر: مكتبة الإيمان - المنصورة / مصر، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۹هـ - ۱۹۹۹م.

شواهد این دیدگاه:

شواهد بسیاری می‌توان بر اثبات این نظریه اقامه کرد که به چند شاهد بسنده می‌کنیم:

۱. در هیچ روایت صحیح السندی بین نام ام کلثوم و زینب جمع نشده است:

نخستین شاهد این است که در هیچ روایت صحیح السندی در منابع شیعه، در باره فرزندان فاطمه زهرا سلام الله عليها و ماجراهایی که به ایشان مربوط می‌شود، نام زینب و ام‌کلثوم با هم نیامده؛ بلکه تنها یا نام زینب آمده است و یا نام ام‌کلثوم.

ماه رمضان که فرا می‌رسید، علي يك شب را نزد حسن و شبی را نزد حسین و شبی هم نزد عبد الله بن جعفر، (همسر زینب) افطار می‌کرد، و بیش از سه لقمه غذا نمی‌خورد و می‌گفت: دوست دارم با شکم گرسنه به دیدار معبودم بشتام.

الجزري، عز الدين بن الأثير أبي الحسن علي بن محمد (متوفى ٦٣٠هـ)، أسد الغابة في معرفة الصحابة، ج ٤، ص ١٢٨، تحقيق عادل أحمد الرفاعي، ناشر: دار إحياء التراث العربي - بيروت / لبنان، الطبعة: الأولى، ١٤١٧ هـ - ١٩٩٦ م؛

الجزري، عز الدين بن الأثير أبي الحسن علي بن محمد (متوفى ٦٣٠هـ) الكامل في التاريخ، ج ٢، ص ٢٥٤، تحقيق عبد الله القاضي، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة الثانية، ١٤١٥هـ؛

الزمخشري الخوارزمي، أبو القاسم محمود بن عمرو بن أحمد جار الله (متوفى ٥٣٨هـ) ربيع الأبرار، ج ١، ص ٢٤٩؛

النوري، شهاب الدين أحمد بن عبد الوهاب (متوفى ٧٣٣هـ)، نهاية الأرب في فنون الأدب، ج ٣، ص ٣١٢، تحقيق مفيد قمحية وجماعة، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة: الأولى، ١٤٢٤ هـ - ٢٠٠٤ م.

و از طرف دیگر، طبق عده‌ای از روایات، امیر مؤمنان علیه السلام در آخرین شب، مهمان ام‌کلثوم سلام الله علیها بوده است:

قالت أم كلثوم بنت أمير المؤمنين صلوات الله عليه: لما كانت ليلة تسع عشرة من شهر رمضان قدمت إليه عند إفطاره طبقاً فيه قرصان من خبز الشعير وقصعة فيها لبن وملح جريش.

امّ کلثوم به ازدواج عمر بن خطاب در آمده و برای او زید بن عمر را به دنیا آورد؛ پس از عمر، عون بن جعفر با او ازدواج کرد اما فرزندی برای او نیاورد تا از دنیا رفت.

النويري، شهاب الدين أحمد بن عبد الوهاب (متوفاي ٧٣٣هـ)، نهاية الأرب في فنون الأدب، ج ١٨، ص ١٤٢، تحقيق مفيد قمحية وجماعة، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة: الأولى، ١٤٢٤هـ - ٢٠٠٤م.

و صفدی نیز، فقط يك فرزند برای امّ کلثوم نقل می‌کند:

وأمّ کلثوم تزوجها عمر بن الخطاب رضي الله عنه فولدت له زيدا.

و امّ کلثوم، عمر با او ازدواج کرده و برای عمر، زید را به دنیا آورد.

الصفدي، صلاح الدين خليل بن أيبك (متوفاي ٧٦٤هـ)، الوافي بالوفيات، ج ١، ص ٧٩، تحقيق أحمد الأرناؤوط وتركي مصطفى، ناشر: دار إحياء التراث - بيروت - ١٤٢٠هـ - ٢٠٠٠م.

و ابن کثیر دمشقی سلفی نیز می‌نویسد:

وأما أمّ کلثوم فتزوجها أمير المؤمنين عمر بن الخطاب فولدت له زيدا ومات عنها فتزوجت بعده بني عمها جعفر

واحد بعد واحد....

امّ کلثوم، امیر المومنین عمر! با او ازدواج کرده و او برای عمر، زید بن عمر را به دنیا آورد. عمر مرد و پس از عمر با فرزندان عمویش جعفر یکی پس از دیگری ازدواج کرد....

عده ای بین خانه آن دو در رفت و آمد بودند تا ببینند که کداميك پیش از دیگری می‌میرد، تا دیگری از او ارث ببرد؛ اما آن دو در يك زمان مردند و ندانستند که کداميك زودتر مرده است و به همین سبب از هم ارث نبردند.

البغدادی، أبو جعفر محمد بن حبيب بن أمية (متوفى ۲۴۵هـ)، *المنمق فی أخبار قریش*، ج ۱، ص ۳۱۲، تحقیق: خورشید أحمد فارق، ناشر: عالم الكتب - بیروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۰۵هـ - ۱۹۸۵م؛

ابن عساکر الدمشقی الشافعی، أبي القاسم علي بن الحسن ابن هبة الله بن عبد الله، (متوفى ۵۷۱هـ)، *تاریخ مدینة دمشق و ذکر فضلها و تسمیة من حلها من الأمائل*، ج ۱۹، ص ۴۸۷، تحقیق: محب الدين أبي سعيد عمر بن غرامة العمري، ناشر: دار الفكر - بیروت - ۱۹۹۵؛
الصفدی، صلاح الدين خليل بن أيبك (متوفى ۷۶۴هـ)، *الوافی بالوفیات*، ج ۱۵، ص ۲۴، تحقیق أحمد الأرنؤوط و ترکی مصطفی، ناشر: دار إحياء التراث - بیروت - ۱۴۲۰هـ - ۲۰۰۰م.

مرگ بر اثر اصابت سنگ:

برخی گفته‌اند که سنگی به سرش خورد و از دنیا رفت.

ابن حبان می‌نویسد:

فأما أم كلثوم فزوجها علي من عمر فولدت لعمر زيدا ورقية وأما زيد فأتاه حجر فقتله.

امّ كلثوم را علي به ازدواج عمر در آورده و برای او زيد و رقيه را به دنیا آورد؛ اما زيد سنگی به سر او اصابت کرده و

او را کشت!

التميمي البستي، محمد بن حبان بن أحمد أبو حاتم (متوفى ۳۵۴هـ)، *الثقات*، ج ۲، ص ۱۴۴، تحقیق السيد شرف الدين أحمد، ناشر: دار الفكر، الطبعة: الأولى، ۱۳۹۵هـ - ۱۹۷۵م.

ابن قتیبه دینوری اعتقاد دارد که زيد در جنگی که بین بنی عویج و بنی رزاح اتفاق افتاده، کشته شده است.

وَأما زيد بن عمر بن الخطاب **فرمى بحجر في حرب كانت بين بني عويج وبين بني رزاح** فمات ولا عقب له ويقال أنه

مات هو وأم كلثوم أمه في ساعة واحدة فلم يرث واحد منهما من صاحبه...

الصنعاني، أبو بكر عبد الرزاق بن همام (متوفای ۲۱۱هـ)، المصنف، ج ۶، ص ۱۶۳، ح ۱۰۳۵۲، تحقیق حبيب الرحمن الأعظمي، ناشر: المكتبة الإسلامية - بيروت، الطبعة: الثانية، ۱۴۰۳هـ؛

الخراساني، سعيد بن منصور (متوفای ۲۳۷هـ)، سنن سعيد بن منصور، ج ۱، ص ۱۷۳، ح ۱۰۱۱، تحقیق: حبيب الرحمن الأعظمي، ناشر: الدار السلفية - الهند، الطبعة: الأولى، ۱۴۰۳هـ - ۱۹۸۲م.

القرطبي، يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر (متوفای ۴۶۳هـ)، الاستيعاب في معرفة الأصحاب، ج ۴، ص ۱۹۵۵، تحقیق: علي محمد البجاوي، ناشر: دار الجيل - بيروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۲هـ.

الانصاري التلمساني، محمد بن أبي بكر المعروف بالبري (متوفای ۶۴۴هـ) الجوهرة في نسب النبي وأصحابه العشرة، ج ۱، ص ۳۶۰؛

ابن قدامة المقدسي، بد الرحمن بن محمد (متوفای ۶۸۲هـ)، الشرح الكبير، ج ۷، ص ۳۴۳؛

العسقلاني الشافعي، أحمد بن علي بن حجر أبو الفضل (متوفای ۸۵۲هـ) تلخیص الحبیر في أحاديث الرافعي الكبير، ج ۳، ص ۱۴۷، تحقیق السيد عبدالله هاشم اليماني المدني، ناشر: - المدينة المنورة - ۱۳۸۴هـ - ۱۹۶۴م؛

الإصابة في تمييز الصحابة، ج ۸، ص ۲۹۳، تحقیق: علي محمد البجاوي، ناشر: دار الجيل - بيروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۲ - ۱۹۹۲؛

السيوطي، جلال الدين عبد الرحمن بن أبي بكر (متوفای ۹۱۱هـ)، جامع الاحاديث (الجامع الصغير وزوائده والجامع الكبير)، ج ۱۴، ص ۳۶۵؛

ابن حمدون، محمد بن الحسن بن محمد بن علي (متوفاي ۶۰۸هـ)، التذكرة الحمدونية، ج ۹، ص ۲۰۹، تحقيق: إحسان عباس، بكر عباس، ناشر: دار صادر - بيروت، الطبعة: الأولى، ۱۹۹۶م؛

الجزري، عز الدين بن الأثير أبي الحسن علي بن محمد (متوفاي ۶۳۰هـ)، أسد الغابة في معرفة الصحابة، ج ۷، ص ۴۲۵، تحقيق عادل أحمد الرفاعي، ناشر: دار إحياء التراث العربي - بيروت / لبنان، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۷هـ - ۱۹۹۶م؛

الذهبي، شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان، (متوفاي ۷۴۸هـ)، تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام، ج ۴، ص ۱۲۸، تحقيق د. عمر عبد السلام تدمري، ناشر: دار الكتاب العربي - لبنان/ بيروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۰۷هـ - ۱۹۸۷م؛

سير أعلام النبلاء، ج ۳، ص ۵۰۱، تحقيق: شعيب الأرنؤوط، محمد نعيم العرقسوسي، ناشر: مؤسسة الرسالة - بيروت، الطبعة: التاسعة، ۱۴۱۳هـ؛

الصفدي، صلاح الدين خليل بن أيبك (متوفاي ۷۶۴هـ)، الوافي بالوفيات، ج ۲۴، ص ۲۷۲، تحقيق أحمد الأرنؤوط وتركي مصطفى، ناشر: دار إحياء التراث - بيروت - ۱۴۲۰هـ - ۲۰۰۰م؛

العيني، بدر الدين محمود بن أحمد (متوفاي ۸۵۵هـ)، عمدة القاري شرح صحيح البخاري، ج ۱۴، ص ۱۶۸، ناشر: دار إحياء التراث العربي - بيروت؛

الصفوري، عبد الرحمن بن عبد السلام بن عبد الرحمن بن عثمان (متوفاي ۸۹۴هـ)، نزهة المجالس ومنتخب النفائس، ج ۲، ص ۴۳۸، تحقيق: عبد الرحيم مارديني، ناشر: دار المحبة - دار آية - بيروت - دمشق - ۲۰۰۱ / ۲۰۰۲م.

النسائي، أحمد بن شعيب أبو عبد الرحمن، المجتبى من السنن، ج ۶، ص ۶۲، تحقيق: عبدالفتاح أبو غدة، ناشر: مكتب المطبوعات الإسلامية - حلب، الطبعة: الثانية، ۱۴۰۶ - ۱۹۸۶؛

التميمي البستي، محمد بن حبان بن أحمد أبو حاتم (متوفى ۳۵۴ هـ)، صحيح ابن حبان بترتيب ابن بلبان، ج ۱۵، ص ۳۹۹، تحقيق: شعيب الأرنؤوط، ناشر: مؤسسة الرسالة - بيروت، الطبعة: الثانية، ۱۴۱۴هـ - ۱۹۹۳م؛

الهيثمى، أبو الحسن علي بن أبي بكر (متوفى ۸۰۷ هـ)، موارد الظمان إلى زوائد ابن حبان، ج ۱، ص ۵۴۹، تحقيق: محمد عبد الرزاق حمزة، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت؛

العسقلاني الشافعي، أحمد بن علي بن حجر أبو الفضل (متوفى ۸۵۲ هـ)، النكت الظرف على الأطراف (تحفة الأشراف)، ج ۲، ص ۸۳، تحقيق: عبد الصمد شرف الدين، زهير الشاويش، ناشر: المكتب الإسلامي - بيروت / لبنان، الطبعة: الثانية، ۱۴۰۳ هـ - ۱۹۸۳ م؛

ملا علي القاري، علي بن سلطان محمد، مرقاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح، ج ۱۱، ص ۲۵۹، تحقيق: جمال عيتاني، ناشر: دار الكتب العلمية - لبنان/ بيروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۲۲هـ - ۲۰۰۱م.

حاکم نیشابوری پس از نقل این حدیث می‌گوید:

هذا حديث صحيح على شرط الشيخين ولم يخرجاه.

این حدیث، طبق شرائطی که بخاری و مسلم در صحت روایت قائل بودند صحیح؛ اما آن دو نقل نکرده‌اند.

النيسابوري، محمد بن عبدالله أبو عبدالله الحاكم (متوفى ۴۰۵ هـ)، المستدرک على الصحيحين، ج ۲، ص ۱۸۱، تحقيق: مصطفى عبد القادر عطا، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۱هـ - ۱۹۹۰م.

بنابراین، طبق آن چه گذشت، سنت رسول خدا صلى الله عليه وآله ندادن دختری از اهل بیت به ابوبکر و عمر است و امکان ندارد که امیرمؤمنان عليه السلام با این سنت مخالفت کرده باشد.

احیاء سنت جاهلی توسط عمر:

عمر گفت: به خاطر ازدواج با دختر علی.

الزهري، محمد بن سعد بن منيع أبو عبدالله البصري (متوفاي ۲۳۰هـ)، الطبقات الكبرى، ج ۸، ص ۴۶۳، ناشر: دار صادر - بيروت؛

الخراساني، سعيد بن منصور (متوفاي ۲۲۷هـ)، سنن سعيد بن منصور، ج ۱، ص ۱۷۲، تحقيق: حبيب الرحمن الأعظمي، ناشر: الدار السلفية - الهند، الطبعة: الأولى، ۱۴۰۳هـ - ۱۹۸۲م؛

القرطبي، يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر (متوفاي ۴۶۳هـ)، الاستيعاب في معرفة الأصحاب، ج ۴، ص ۱۹۵۵، تحقيق: علي محمد الجاوي، ناشر: دار الجيل - بيروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۲هـ؛

ابن حمدون، محمد بن الحسن بن محمد بن علي (متوفاي ۶۰۸هـ)، التذكرة الحمدونية، ج ۹، ص ۲۰۹، تحقيق: إحسان عباس، بكر عباس، ناشر: دار صادر - بيروت، الطبعة: الأولى، ۱۹۹۶م؛

الجزري، عز الدين بن الأثير أبي الحسن علي بن محمد (متوفاي ۶۲۰هـ)، أسد الغابة في معرفة الصحابة، ج ۷، ص ۴۲۵، تحقيق عادل أحمد الرفاعي، ناشر: دار إحياء التراث العربي - بيروت / لبنان، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۷هـ - ۱۹۹۶م؛

الانصاري التلمساني، محمد بن أبي بكر المعروف بالبري (متوفاي ۶۴۴هـ) الجوهرة في نسب النبي وأصحابه العشرة، ج ۱، ص ۲۵۹؛

الصفدي، صلاح الدين خليل بن أيبك (متوفاي ۷۶۴هـ)، الوافي بالوفيات، ج ۱۵، ص ۲۳، تحقيق أحمد الأرناؤوط وتركي مصطفى، ناشر: دار إحياء التراث - بيروت - ۱۴۲۰هـ - ۲۰۰۰م؛

العسقلاني الشافعي، أحمد بن علي بن حجر أبو الفضل (متوفاي ۸۵۲هـ)، الإصابة في تمييز الصحابة، ج ۸، ص ۲۹۴، تحقيق: علي محمد الجاوي، ناشر: دار الجيل - بيروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۲ - ۱۹۹۲.

تبریک گفتن با عبارت « رفئونی» یا « بالرفاء والبنين » در زمان جاهلیت مرسوم بود؛ هنگامی که پیامبر اسلام صلی الله علیه وآله وسلم مبعوث شدند، از این عمل نهی کردند؛ چنانچه نووی تصریح می‌کند:

زینب دختر علی از فاطمه دختر رسول خدا (صلی الله علیه وآله وسلم) با عبد الله بن جعفر بن ابی طالب ازدواج کرد؛ و از او صاحب دختری شد که حجاج بن یوسف با آن دختر ازدواج کرد!

ابن حزم الظاهری، علی بن أحمد بن سعید أبو محمد (متوفای ۴۵۶هـ)، *جمهرة أنساب العرب*، ج ۱، ص ۲۸، ناشر: دار الکتب العلمیة - بیروت / لبنان، الطبعة: الثالثة، ۱۴۲۴ هـ - ۲۰۰۳ م.

ابن ابی طیفور در *بلاغات النساء*، الابی در *نثر الدرر*، زمخشری در *ربیع الأبرار*، و برخی دیگر از بزرگان اهل سنت نقل کرده‌اند:

لما زفت ابنة عبد الله بن جعفر " و كانت هاشمية جلیلة " إلى الحجاج بن يوسف ونظر إليها في تلك الليلة وعبرتها تجول في خديها فقال لها بأبي أنت وأمي مما تبكين قالت من شرف اتضع ومن ضعة شرفت.

هنگامی که دختر عبد الله جعفر را برای زفاف نزد حجاج بردند، هنگامی که به او نگاه کرد، دید که اشک‌های او بر گونه‌هایش جاری است. گفت: پدر و مادرم فدایت چرا گریانی؟ گفت: از شرافتی که خوار و حقیر شد و از پستی که بزرگی یافت.

ابن طیفور، أبو الفضل أحمد بن أبي طاهر (متوفای ۳۸۰هـ)، *بلاغات النساء*، ج ۱، ص ۵۱؛

الابی، أبو سعد منصور بن الحسين (متوفای ۴۲۱هـ)، *نثر الدرر في المحاضرات*، ج ۴، ص ۳۹، تحقیق: خالد عبد الغنی محفوظ، ناشر: دار الکتب العلمیة - بیروت / لبنان، الطبعة: الأولى، ۱۴۲۴ هـ - ۲۰۰۴ م؛

الزمخشری الخوارزمی، أبو القاسم محمود بن عمرو بن أحمد جار الله (متوفای ۵۲۸هـ) *ربیع الأبرار*، ج ۱، ص ۹۲؛

ابن حمدون، محمد بن الحسن بن محمد بن علی (متوفای ۶۰۸هـ)، *التذكرة الحمدونية*، ج ۲، ص ۴۸، تحقیق: إحسان عباس، بکر عباس، ناشر: دار صادر - بیروت، الطبعة: الأولى، ۱۹۹۶ م.